Resultando procedente, a la vista de las circunstancias que concurren en el expediente, la tramitación
del mismo por el procedimiento ordinario.

El presupuesto máximo de licitación, sin incluir el IVA que deba soportar la Agencia Pública Andaluza de
Educación, asciende a la cantidad de 36.801.341,04 € (TREINTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS UN MIL
TRESCIENTOS CUARENTA Y UN EUROS CON CUATRO CÉNTIMOS), a esta cantidad le corresponde un IVA de
3.680.134,10 € (TRES MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL CIENTO TREINTA Y CUATRO EUROS CON DIEZ
CENTIMOS), por lo que el presupuesto máximo de licitación, IVA incluido, asciende a la cantidad de
40.481.475,14 € (CUARENTA MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y
CINCO EUROS CON CATORCE CÉNTIMOS). Dicho importe incluye tributos, tasas y cánones de cualquier
índole que sean de aplicación, así como cualquier otro gasto contemplado en el Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares que rige el contrato que se origine para la persona adjudicataria, como

[...]

EDUCACIÓN Y DEPORTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA, CON ORIGEN DE FINANCIACIÓN EN FONDOS
EUROPEOS. EXPEDIENTE CONTR 2022 521990 -LOTE 2022 3000 (LOTE Nº 65 - AL065) asciende a la
cantidad de CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO EUROS (152.574,00 €), IVA no
incluido. A esta cantidad le corresponde un IVA de QUINCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE
EUROS CON CUARENTA CENTIMOS (15.257,40 €), por lo que el importe total del contrato, IVA incluido,
asciende a la cantidad de CIENTO SESENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UN EUROS CON
CUARENTA CÉNTIMOS (167.831,40 €). Dicho importe incluye tributos, tasas y cánones de cualquier
índole que sean de aplicación, así como cualquier otro gasto contemplado en el Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares que rige el contrato que se origine para la persona adjudicataria, como

[...]

para el empresario, siempre que su preaviso se produzca al menos con dos meses de antelación a la
finalización del plazo de duración del contrato.

CUARTA.- Para responder del cumplimiento de este contrato, ha sido constituida a favor de esta
Agencia Pública Andaluza de Educación, una garantía definitiva por importe de SIETE MIL SEISCIENTOS
VEINTIOCHO EUROS CON SETENTA CÉNTIMOS (7.628,70 €), depositada en la Caja de Depósitos de la
Delegación Provincial en Almería de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos, la cual
queda incorporada al expediente.

QUINTA.- El régimen de penalidades será el indicado en la cláusula 17 y en el anexo I del Pliego de